
                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Henrique Paim Fernandes 

 
 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 

DIRETOR GERAL 
Fernando Dilmar Bitencourt 

 
 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Reginaldo Luiz Cipriano 

 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Gislaine Julianotti Carlesso 

 
 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
Roberta Pasqualli 

 
 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 
Filomena Barbosa Rodrigues Mendes 

 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Gilson Ribeiro Nachtigall 

 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 2 

 

EDITORIAL 
 
 
 
 
 
Responsável: 

 
Marion Schmidt 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

DATAS COMEMORATIVAS ____________________________________ 04 

ORDENS DE SERVIÇO________________________________________ 05 

PORTARIAS_________________________________________________ 06 

LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO_________________________ 09 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS _______________ 10 

DIÁRIAS____________________________________________________ 11 

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS____________________________ 12 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE ABRIL__________________________ 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 4 

 

           DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE ABRIL 

 

01 

 Dia da mentira 
 Dia da abolição da 

escravidão dos 
índios (1680) 

02 

 Dia do 
Propagandista 

 Dia Internacional 
do Livro Infantil 

 Paixão de Cristo 

04 

 Dia do Livreiro 
Católico 

 Dia Nacional do 
Parkinsoniano 

 Páscoa 

06 

 Início da hora 
Luterana no Brasil 
(1947) 

 

07 

 Dia Mundial da 
Saúde 

 Dia do Corretor 
 Dia do Médico 

legista 
 Dia do Jornalista 

08 

 Dia da Natação 
 Dia do Correio 
 Dia Mundial do 

Combate ao câncer 
 Dia do 

Desbravador 

09 

 Dia Nacional do 
Aço 

10 

 Dia da Engenheira 
 

 

12 

 Dia do Obstetra 

13 

 Dia do Hino 
Nacional Brasileiro 

 Dia dos Jovens 
 Dia do Office-boy 

14 

 Dia Pan-americano 
 

15 

 Dia da 
Conservação do 
Solo 

 Dia Mundial do 
Desenhista 

16 

 Dia Nacional do 
Leonismo 

 Dia da Voz 

18 

 Dia Nacional do 
Livro Infantil 

 Dia de Monteiro 
Lobato 

19 

 Dia Nacional do 
Índio 

 Dia do Exército 
Brasileiro 

20 

 Dia do Diplomata 
 Dia do Disco 

21 

 Dia de Tiradentes 
 Dia do Policial Civil 
 Dia do Policial 

Militar 
 Dia do 

Metalúrgico 
 Dia da Latinidade 

 

22 

 Dia do 
Descobrimento do 
Brasil 

 Dia do Planeta 
Terra 

 Dia da Força Aérea 
Brasileira 

 Dia da 
Comunidade Luso-
brasileira 

23 

 Dia de São Jorge 
 Dia Mundial do 

Escoteiro 
 Dia Mundial do 

Livro e do Direito 
do Autor 

 Dia Nacional da 
Educação de 
Surdos 

24 

 Dia Internacional 
do Jovem 
Trabalhador 

 Dia do Agente de 
Viagem 

25 

 Dia do Contabilista 

26 

 Dia do Goleiro 
 Dia da primeira 

missa no Brasil 

27 

 Dia da Empregada 
Doméstica 

 Dia do Sacerdote 

28 

 Dia da Educação 
 Dia da Sogra 

29 

 Dia Mundial das 
Associações Cristãs 
Femininas 

30 

 Dia Nacional da 
Mulher 

 Dia do Ferroviário 

  



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 5 

 

ORDENS DE SERVIÇO 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

 
 
Designar os servidores DANIEL MANENTI, Técnico em Laboratório – 

Automação Industrial, Matrícula SIAPE 1756017; GISLAINE JULIANOTTI 
CARLESSO, Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE 1754337; IVANE REGINA 
FIORIN KERSCHBAUMER, nomeada para o Cargo em Comissão de Coordenadora-
Geral do Núcleo Avançado de Luzerna, pela Portaria Conjunta nº. 01, de 27/01/2010, 
publicada no DOU de 29/01/2010; LEANDRO PADILHA RIBEIRO, Assistente 
Administrativo, Matrícula SIAPE 1660948, LILIANE ORSO PANISSON, Contadora, 
Matrícula SIAPE 1757291; MARCOS AUGUSTO PALADINI DOS SANTOS, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1758946; NAIARA 
LONGHI, Jornalista, Matrícula SIAPE 1754382; SHEILA CARLETTO, Auditora, 
Matrícula SIAPE 1754831; REGINALDO LUIZ CIPRIANO, nomeado para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Geral de Administração e Finanças, pela Portaria Conjunta 
no 18 publicada no DOU de 17/03/2010; ROBERTA PASQUALLI, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1759300, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem comissão responsável por planejar a solenidade 
de inauguração do IFC Campus Videira e executar todas as ações necessárias para 
que o evento aconteça. 

A comissão deverá reunir-se para definição das ações a serem 
desempenhadas individualmente ou em equipes menores e sempre que isso se fizer 
necessário para a tomada de decisões.  

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 6 

 

PORTARIAS 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 15, DE 20 DE ABRIL DE 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 I – Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 01 de 05 de março de 
2010 que designava a servidora, GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Nível DI, Padrão 01, Matrícula SIAPE 
1754337, como responsável pelo Registro de Conformidade de Gestão no sistema 
SIAF. 
 II – A presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 
 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 

Diretor Geral 
 
 

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE ABRIL DE 2010. 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 I – DESIGNAR a servidora SHEILA CARLETTO, ocupante do cargo de 
Auditor, Nível EI, Padrão 01, Matrícula SIAPE 1754831, para proceder o Registro de 
Conformidade de Gestão no sistema SIAF; 
 II – Nos eventuais afastamentos desta servidora, fica designada a servidora 
NAIARA LONGHI, ocupante do cargo de Jornalista, Nível EI, Padrão 01, Matrícula 
SIAPE 1754382, para proceder o Registro; 
 III – A presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 17, DE 20 DE ABRIL DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 7 

 

legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 I – Nomear como Pregoeiros Oficiais desta Instituição para o Exercício de 2010 
os servidores VILMAR FRARÃO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Nível DI, Padrão 01, Matrícula SIAPE 1754746 e DAIANI PAULETTI 
PERAZZOLI, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Nível DI, Padrão 01, 
Matrícula SIAPE 1753669; 
 II – A presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 20 DE ABRIL DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 I – DESIGNAR os servidores VILMAR FRARÃO JUNIOR, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1754746; DAIANI PAULETTI 
PERAZZOLI, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Matrícula SIAPE 
1753669; GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1754337; REGINALDO LUIZ CIPRIANO, ocupante 
do cargo de Almoxarife, Matrícula SIAPE 1109204 e HORALDO ANTONIO 
BRANDALISE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1098376; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de 
Licitações para o Exercício de 2010. 
 II – A presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 
 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 

Diretor Geral 
 
 

PORTARIA Nº 19, DE 20 DE ABRIL DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 
 I – DESIGNAR os servidores DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de 
Técnico em Laboratório/Automação, Nível DI, Padrão 01, Matrícula SIAPE nº 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 8 

 

1756017, CPF nº 758.003.579-00 e PATRÍCIA DE FREITAS BOLSI, ocupante do 
cargo de Técnico em Laboratório/Química, Nível DI, Padrão 01, Matrícula SIAPE nº 
1766076, CPF nº 055.819.009-06, para atuarem como responsáveis pela Fiscalização 
de todos os atuais e futuros Contratos e Atas deste Campus; 

II – Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 09/2010 de 24 de março 
de 2010; 
 III – A presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE ABRIL DE 2010. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/2010, 
 
 Resolve: 
 

 I – DESIGNAR os servidores VILMAR FRARÃO JUNIOR, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1754746; DAIANI 
PAULETTI PERAZZOLI, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
Matrícula SIAPE 1753669; GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1754337; 
REGINALDO LUIZ CIPRIANO, ocupante do cargo de Almoxarife, Matrícula 
SIAPE 1109204 e HORALDO ANTONIO BRANDALISE, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1098376; para Compor a 
Equipe de Apoio para Licitação na modalidade Pregão. 
 II – A presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 9 

 

                  LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
Nome do Servidor: SÔNIA REGINA LAMEGO LINO 
Cargo/Emprego: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE:  0278260 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 07/04 à 06/05/2010                                         30 dias 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
 
Nome do Servidor: ALEXANDRE VANZUITA 
Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais 
Matrícula SIAPE:  1764188 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 08/04 à 10/04/2010                                         03 dias 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
 
Nome do Servidor: LILIANE J. ORSO PANISSON 
Cargo/Emprego: Contadora 
Matrícula SIAPE:  1757291 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 15/04/2010                                                   04 horas 
Fundamento Legal: Art. 83 da Lei 8112/90 (Redação dada pela Lei nº 

11.907 de 2009) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316


                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 10 

 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS 
VEÍCULOS DO IFC – CAMPUS VIDEIRA 

ANO 2010 
 
 
 
 

MÊS 

VEÍCULOS 
Total (km) do 

Mês 
Média Diária 

Parati Fiesta 

Março 
Total 

Mês 
2.899 478  3.377 km 146,83 km/dia 

Abril 
Total 

Mês 

393 2.362 2.755 km 137,75 km/dia 

Maio 
Total 

Mês 

    

Junho 
Total 

Mês 

    

Julho 
Total 

Mês 

    

Agosto 
Total 

Mês 

    

Setembro 
Total 

Mês 

    

Outubro 
Total 

Mês 

    

Novembro 
Total 

Mês 

    

Dezembro 
Total 

Mês 

    

 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 11 

 

                 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 
 
 

Nº 
NOME DO 

SERVIDOR 
HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETORNO QTDE. 

TOTAL A 

RECEBER 

DEPTO 

SOLIC. 

01 

Ricardo 

Toledo 

Bergamo 

Designação para avaliar a 

rede hidráulica das 

edificações do Campus 

Videira, de acordo com a 

Ordem de Serviço n. 08 de 

29/03/2010. 

Videira – 

SC 
08/04/10 08/04/10 0,5 R$ 74,68 

Direção 

Geral 

02 

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt 

Participação em reunião na 

Reitoria com a Diretora de 

Gestão de Pessoas, com o 

Procurador Jurídico e com o 

Pró-Reitor de Administração. 

Blumenau 

– SC 
12/04/10 13/04/10 1,5 R$ 285,04 DAP 

03 

Marcelo 

Bradacz 

Lopes 

Realizar levantamento das 

necessidades e 

assessoramentos na área de 

projetos de engenharia. 

Videira – 

SC 
26/04/10 30/04/10 4,5 R$ 727,41 

Direção 

Geral 

04 

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt 

Participação no Conselho 

Nacional das Instituições da 

Rede Federal de Educação 

Profissional, Científica e 

Tecnológica em Blumenau – 

SC. 

Blumenau - 

SC 
27/04/10 29/04/10 2,5 R$ 480,45 DAP 

05 

Marcos 

Augusto 

Paladini 

Participação em reunião da 

Comissão de Regimento 

Interno do IFC, na reitoria. 

Blumenau - 

SC 
12/04/10 13/04/10 1,5 R$ 237,86 DDE 

06 

Gilson 

Ribeiro 

Nachtigall 

Participação em reunião de 

trabalho para discussão 

sobre a elaboração do projeto 

de Mestrado na sede da 

Reitoria em Blumenau / SC. 

Blumenau - 

SC 
19/04/10 20/04/10 1,5 R$ 195,17 DDE 

07 

Roger 

Nabeyama 

Michels 

Designação para avaliar a 

rede hidráulica das 

edificações do Campus 

Videira, conforme a Ordem 

de Serviço número 08 de 

29/03/2010. 

Videira- SC 08/04/10 08/04/10 0,5 R$ 74,68 
Direção 

Geral 

08 

Vilmar 

Frarão 

Júnior 

Visita a reitoria do IFC para 

participar de reunião com o 

Procurador Jurídico. 

Blumenau - 

SC 
12/04/10 13/04/10 1,5 R$ 237,86 DAP 

09 

Vera 

Regina 

Mazureck 

Participação no II Encontro 

dos Anapneuse na cidade de 

Porto Alegre / RS. 

Porto 

Alegre - RS 
25/04/10 28/04/10 3,5 R$ 695,99 DDE 

10 

Reginaldo 

Luiz 

Cipriano 

Ir até o IFC Campus Sombrio, 

buscar materiais de 

informática e softwares, bem 

como participar de reunião 

para subsidiar a implantação 

de rotinas administrativas no 

Campus de Videira. 

Sombrio - 

SC 
05/04/10 06/04/10 1,5 R$ 274,02 

Direção 

Geral 

11 
Roberta 

Pasqualli 

Participação em reunião da 

Comissão para Discussão do 

Regimento Interno do IFC, 

realizado na reitoria. 

Blumenau - 

SC 
12/04/10 13/04/10 1,5 R$ 279,72 

Direção 

Geral 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 12 

 

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 
 
 

NÚME-

RO DO 

PROCES-

SO 

NÚMERO 

DO 

EMPENHO 

ELEMENTO 

DE DESPESA 
OBJETO ADQUIRIDO 

DATA DE 

EMISSÃO 
VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 

23000.

074658

/2010-

33 

2010NE9

00008 
33.90.39 

Contratação de serviços de 

postagem de 

correspondências para o IFC 

– Campus Videira. 

13/04/10 R$ 500,00 

Empresa 

Brasileira de 

Correios e 

Telégrafos 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso VIII. 

23.000.

074664

/2010-

91 

2010NE9

00009 
33.90.30 

Aquisição de suprimentos de 

informática para o IFC – 

Campus Videira. 

19/04/10 
R$ 

1.132,00 

Westline 

Informática e 

Automação 

Ltda 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074664

/2010-

91 

2010NE9

00010 
30.90.30 

Aquisição de suprimentos de 

informática para o IFC – 

Campus Videira. 

19/04/10 
R$ 

1.407,40 

Líder 

Suprimentos 

para 

Informática 

Ltda 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074674

/2010-

26 

2010NE9

00012 
33.90.39 

Contratação de serviços de 

telefonia para o IFC – 

Campus Videira. 

20/04/10 
R$ 

5.000,00 

Brasil 

Telecom S/A 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074683

/2010-

17 

2010NE9

00014 
33.90.39 

Contratação de serviço de 

fornecimento de energia 

elétrica para o IFC – Campus 

Videira. 

26/04/10 
R$ 

50.000,00 

Celesc 

Distribuidora 

S/A 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XXII. 

23.000.

074684

/2010-

61 

2010NE9

00015 
33.90.39 

Contratação de empresa 

prestadora de serviços de 

abastecimento de água 

potável para o IFC – Campus 

Videira. 

26/04/10 
R$ 

20.000,00 

Companhia 

Catarinense 

de Águas e 

Saneamento 

Inexigibilidade. 

Lei 8.666/93, 

Art. 25, Inciso 

I. 

23.000.

074675

/2010-

71 

2010NE9

00016 
33.90.36 

Contratação de serviços de 

avaliação do valor de 

mercado para locação da 

cantina do IFC – Campus 

Videira. 

26/04/10 R$ 250,00 

Marcelo 

Rodrigo 

Veloso Lima 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

063282

/2009-

06 

2010NE9

00017 
33.90.37 

Contratação de empresa 

terceirizada para prestação 

de serviços no Campus de 

Videira. 

27/04/10 
R$ 

15.089,99 

Adservi 

Serviços 

Especiais 

Ltda 

Pregão 

026/2009 – 

Campus 

Concórdia. 

23.000.

063282

/2009-

06 

2010NE9

00018 
33.90.37 

Contratação de empresa 

terceirizada para prestação 

de serviços no Campus de 

Videira. 

27/04/10 
R$ 

8.700,00 

Lince – 

Segurança 

Patrimonial 

Ltda ME 

Pregão 

026/2009 – 

Campus 

Concórdia. 

23.000.

063282

/2009-

06 

2010NE9

00019 
33.90.37 

Contratação de empresa 

terceirizada para prestação 

de serviços no Campus de 

Videira. 

27/04/10 
R$ 

3.897,00 

Inviosat 

Serviços Ltda 

EPP 

Pregão 

026/2009 – 

Campus 

Concórdia. 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 13 

 

23000.

074657

/2010-

99 

2010NE9

00020 
33.90.39 

Contratação de serviços de 

publicação de texto em 

jornal de circulação local 

para divulgação do processo 

seletivo do IFC – Campus 

Videira. 

27/04/10 R$ 135,00 

Editora Vale 

do Rio do 

Peixe Ltda 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074666

/2010-

80 

2010NE9

00022 
44.90.52 

Aquisição de livros para 

compor o acervo 

bibliográfico o IFC – Campus 

Videira. 

29/04/10 
R$ 

1.328,57 

Ramalivros 

Distribuidora 

Ltda 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074666

/2010-

80 

2010NE9

00023 
44.90.52 

Aquisição de livros para 

compor o acervo 

bibliográfico o IFC – Campus 

Videira. 

29/04/10 
R$ 

3.475,30 

A Página 

Distribuidora 

de Livros 

Ltda 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074666

/2010-

80 

2010NE9

00024 
44.90.52 

Aquisição de livros para 

compor o acervo 

bibliográfico o IFC – Campus 

Videira. 

29/04/10 R$ 367,32 

Livrarias 

Mohr Ltda 

ME 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074666

/2010-

80 

2010NE9

00025 
44.90.52 

Aquisição de livros para 

compor o acervo 

bibliográfico o IFC – Campus 

Videira. 

29/04/10 R$ 200,00 
Livraria Pró-

Século Ltda 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074666

/2010-

80 

2010NE9

00026 
44.90.52 

Aquisição de livros para 

compor o acervo 

bibliográfico o IFC – Campus 

Videira. 

29/04/10 R$ 144,10 

Êxito 

Distribuidora 

e Comércio 

de Livros 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

074665

/2010-

35 

2010NE9

00028 
44.90.52 

Aquisição de livros para 

compor o acervo 

bibliográfico o IFC – Campus 

Videira. 

29/04/10 
R$ 

2.358,00 

Westline 

Informática e 

Automação 

Ltda 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23.000.

063282

/2009-

06 

2010NE9

00029 
33.90.37 

Reforço de empenho 

referente à contratação de 

empresa terceirizada para 

prestação de serviços no 

Campus de Videira. 

29/04/10 
R$ 

35.073,00 

Inviosat 

Serviços Ltda 

EPP 

Pregão 

026/2009 – 

Campus 

Concórdia. 

23.000.

063282

/2009-

06 

2010NE9

00030 
33.90.37 

Reforço de empenho 

referente à contratação de 

empresa terceirizada para 

prestação de serviços no 

Campus de Videira. 

30/04/10 
R$ 

135.809,91 

Adservi 

Serviços 

Especiais 

Ltda 

Pregão 

026/2009 – 

Campus 

Concórdia. 

23.000.

063282

/2009-

06 

2010NE9

00031 
33.90.37 

Reforço de empenho 

referente a contratação de 

empresa terceirizada para 

prestação de serviços no 

Campus de Videira. 

30/04/10 
R$ 

87.000,00 

Lince – 

Segurança 

Patrimonial 

Ltda ME 

Pregão 

026/2009 – 

Campus 

Concórdia. 

 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 14 

 

 ANIVERSARIANTES DO MÊS DE ABRIL  
 
 
 
 
 

 
 

 
Francisco Ricardo Ribeiro......................... 15 
Emerson Rogério de Oliveira Junior........ 17 
Patrícia de Freitas Bolsi............................. 22 
Adilson Ribeiro Paz Stamberg.................. 25 
Marta Inês Caldart de Mello....................... 25 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 03 - EM 30/04/2010 Página 15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IFC 
Campus Videira 

Rodovia SC 303, km 05 – Bairro Campo Experimental 
Videira/SC                          CEP: 89.560-000 

Fone/Fax: (49)3566-3453 
E-mail: campusvideira@ifc-videira.edu.br 

Website: www.ifc-videira.edu.br 
 

 

mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/

